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مرگ فرعون محبوب/ به بهانه درگذشت حسنین هیکل روزنامه نگار مشهور مصری
حســن هانی زاده |  با مرگ محمد حســنین هیکل روزنامه نگار، سیاســتمدار ونویســنده نامدار 
مصری آخرین فصل کتاب تاریــخ معاصر جهان عرب به پایان رســید. ارزش وجودی هیکل به 
لحاظ برخورداری از یک حافظه تاریخ سیاســی مصر وجهان عرب به گونــه ای بود که از وی به 
عنوان فرعون محبوب مصر یاد می شــد. نقش بی بدیل وی در انجام ماموریت های فوق سری و 
به عهده گرفتن ســکان ماشین اطلاع رسانی مصر در دوران عبدالناصر از وی چهره ای جاودانه 

در عرصه های سیاسی و اطلاع رسانی جهان عرب ترسیم کرد.
بی شــک وی تاریخ زنده جهان عرب بود تا جایــی که رهبران عرب از وی بــرای انجام مصاحبه 
وثبــت خاطرات خود دعــوت به عمل می آوردند. یکی از این شــخصیت ها، مرحوم حافظ اســد 
رئیس جمهوری سابق سوریه بود که حسنین هیکل در سال 1996 یک مصاحبه طولانی درباره 
رویدادهای سیاســی منطقه و جهان با وی انجام داد. گفته می شود حافظ اسد شرط کرده بود تا 

زمانی که زنده است این مصاحبه منتشر نشود و هیکل نیز این شرط اسد را پذیرفت.

از ویژگی های محمد حســنین هیکل این بود که به شدت نســبت به اهل البیت علیهم السلام 
ارادت داشت و این ارادت خالصانه شــاید به نوعی به محل تولد وی در محله راس الحسین )ع( 

در قاهره باز می گردد...
به دلیل انتقاد شــدید وی از تکفیری های سلفی هواداران تکفیری ها از او به عنوان فرعون مصر 
یاد می کردند و حتی بارها وی را تکفیر کرده بودند. او از اوایل دهه 60 از قرن گذشــته میلادی با 
جمال عبدالناصر رئیس جمهوری وقت مصر پیوند خورد و با حکم عبدالناصر به مدت 17 ســال 

سردیبری پرتیراژترین روزنامه مصر یعنی الاهرام را به عهده گرفت.
او علاوه بر این، مدتی پست وزارت اطلاع رسانی »ارشاد ملی« مصر و مدت کوتاهی نیز به عنوان 
وزیر خارجه مصر فعالیت داشــت که در این دوران نقش برجسته ای در حل بحران های داخلی و 
خارجی مصر ایفا کرد. سخنرانی پر شور جمال عبدالناصر در جریان ملی شدن کانال سوئز در سال 
1956، سخنرانی وی پس از شکست مصر در جنگ ژوئن 1967 وده ها سخنرانی دیگر را هیکل 

نوشت. هیکل زمانی که سر دبیری روزنامه الاهرام را به عهده داشت مرکز مطالعات استراتژیک 
الاهرام را تاســیس کرد که امروز این مرکز با داشــتن 4 هزار کارمند به عنــوان بزرگ ترین مرکز 
مطالعات سیاسی جهان عرب شناخته می شود. زمانی که مصر در جنگ ژوئن 1967 از اسرائیل 
شکست خورد و رژیم اســرائیل درکمتر از 6 روز بخش های مهم شــرم الشیخ، سینا و العریش را 
اشغال کرد عبدالناصر ناچار به استعفا شد. گفته می شود استعفای جمال عبدالناصر به پیشنهاد 
حسنین هیکل صورت گرفت زیرا پس از این استعفا حزب حاکم وقت مصر، مردم را به صحنه آورد 
تا از عبدالناصر بخواهند که اســتعفای خود را پس بگیرد. پس از مرگ عبدالناصر در سال 1970 

هیکل هیچ پست دولتی قبول نکرد و به کار روزنامه نگاری خود بازگشت.
او در ســال 1981 به دلیل انتقاد از سیاست های سازش کارانه انور سادات رئیس جمهوری وقت 
مصر به اتفاق شــمار زیادی از روشنفکران مصری دســتگیر و مدتی زندانی شد که این زندانی تا 

زمان مرگ سادات در همان سال ادامه یافت.

نان داغ کباب داغ  /  تازه های نشر

در نسبت »زن طلاق« با سربازان مردد 
نگاهی به کتاب »مشروطه و گیلان« اثر زنده یاد افشین پرتو 

 کتاب »مشروطه و گیلان« تالیف زنده یاد افشین پرتو در خلال بیان تاریخ ایران در زمان مظفرالدین شاه 
و محمدعلی شاه به بیان مشروطه در گیلان پرداخته است. »دوران پادشاهی مظفرالدین شاه قاجار 
و انقلاب مشروطه«، »دوران پادشاهی محمدعلی شاه قاجار؛ از آغاز تا به توپ بسته شدن مجلس«، 
»برپا خاستن گیلان«، »از رشت تا قزوین« و »گشودن تهران و فرو انداختن خودکامگی« عنوان پنج 
سرفصل های کتاب »مشروطه و گیلان« است. در پشت جلد کتاب درباره اهمیت نقش گیلان در 
مشروطه آمده است: »درباره تاریخ تحولات جنبش مشروطه در گیلان و رویدادها و پیامدهای آن، 
متن های بسیاری منتشر شده است که هریک از دیدگاه خود به تحلیل و تبیین این جریان تحول خواهی 
ایرانیان پرداخته اند. با این همه هنوز ســخن درباره آن بسیار است. کتاب »مشروطه و گیلان«،  اثر 
دیگری است درباره مشروطه ایرانی به عنوان یکی از مهم ترین رویدادهای تاریخ ایران زمین که گیلان 
و گیلانیان در پیشبرد آن نقشی بایسته و اساسی داشته اند. این اثر در خلال پرداختن به این موضوع 
به تاریخ رویدادهای گیلان در دوران مظفرالدین شــاه و محمدعلی شــاه قاجار نیــز می پردازد.« در 
صفحات آغازین کتاب در مطلبی با عنوان »یادداشت های حوزه هنری گیلان« آمده است: »جنبش 
مشروطه خواهی از جمله جریان های مهم سیاسی ایران بود که در مقطعی از تاریخ، علاوه بر پایتخت، 
برخی از استان ها را نیز تحت الشعاع خود قرار داد. در واقع سه نقطه از کشور، پایگاه حمایت از این جنبش 
بود. تهران، تبریز و گیلان در گســترش این نهضت نقش عمده ای ایفا کردند. از این میان گیلان به 
عنوان مرکز برخی از مهم ترین اتفاقات و تحولات مشروطیت، به ویژه فتح قزوین و تهران و سرنگونی 
حکومت محمدعلی شاه و براندازی استبداد صغیر، در نقطه عطف این جریان قرار داشت. تحولات 
ناشی از مشروطه خواهی در واقع محصول تلاش مردانی بود که با تفکر روز آن زمان آشنایی داشتند 
و جریان روشنگری را که از زمان میرزا تقی خان امیرکبیر آغاز شده بود دنبال می کردند؛ برخی از آنان 

روزنامه نگارانی بودند که به دلیل فضای بسته و استبداد 
عصر قاجار،  ناگزیر از انتشــار روزنامه در ســایر کشورها 
بودند؛ که البته نسخه هایی از آن به طور مخفیانه به ایران 
می رسید.« »پیش نوشته« نام متنی است که مولف در آن 
درباره نقش گیلان در مشــروطه می نویسد: »گیلان در 
مشروطه آن کرد که بســیاری از پاره های ایران نکردند. 
کرده ی گیلان در انقلاب مشروطه و روزگار خودکامگی 
خرد،  پاره ای پرارج در تاریخ گیلان بود، پس از رویدادهای 
دگرگون کننده اش در دوران پادشــاهی ناصرالدین شاه 
قاجار و پیش از برپایی خیزش نام آور جنگل پیش تر درباره 
تاریخ گیلان از آغاز تا برپایی جنبش مشــروطه نوشــته 
بودم و این تاریخ گیلان اســت در دوره مشــروطه و باشد 
که روزگاری ماند و روزگار خیــزش جنگل را نیز بنگارم.« 
نویســنده در فصل »برپا خاســتن گیلان« سراغ یکی از 
چهره های متحول شــده گیلان می رود و در تغییر چهره 
وی در حمایت از مشروطه می نویســد: »سپهدار و امیر 

اسعد نشستند و گفتند و ســرانجام آن که، سپهدار در میان مشروطه خواهان ماند و پسرش در میان 
ناخرسندان از مشروطه ماند که تا فردا چه پیش آید. سپهدار پهلوان دوره صدارت عین الدوله، گشاینده 
مسجد جمعه، کشنده سید عبدالحمید در ]دوران[ خودکامگی، پس گیرنده در بند افتادگان قوچان در 
استرآباد به عنوان آزادی خواهی،  گلوله باران کن قانون اساسی در چشمه علی، کشنده آزادی خواهان 
تبریز، سردار ســپاه عین الدوله در جنگ ]با[ ستارخان و باقرخان و کشنده آزادی خواهان تنکابن به 

دست پسرش، به آزادی خواهان و مشروطه جویان پیوست.« 

شاعر حماسة »آرش کمانگیر« که بود؟
سیاوش کســرایی )متولد 5 اســفند 1۳05 در اصفهان( 
شــاعر، نقاش و از اعضای کانون نویســندگان ایران و از 
فعالان سیاســی چپ گرای تاریــخ معاصر ایــران بود. او 
دانش آموخته دانشــکده حقوق و علوم سیاسی دانشگاه 
تهران و از بنیان گذاران انجمن ادبی شــمع ســوخته بود. 
سالیان دراز در حزب توده ایران فعالیت داشت و خانه اش 
در سال های نخســت پس از انقلاب، یکی از جاهایی بود 
که نورالدین کیانــوری، دبیر اول حزب تــوده ایران به آن 

رفت وآمد می کرد.
کسرایی سراینده منظومه مشهور »آرش کمانگیر«، نخســتین منظومه حماسی نیمایی است. وی 
یکی از شاگردان نیما یوشیج بود که به سبک شعر او وفادار ماند. از جمله مجموعه شعرهای بر جای 
مانده از سیاوش کسرایی، می توان به مجموعه شعر آوا، مهره سرخ، در هوای مرغ آمین، هدیه برای 
خاک، تراشه های تبر، خانگی، با دماوند خاموش و خون سیاوش اشاره کرد. به گفته صدرالدین الهی، 
اصطلاح »جهان پهلوان« را در اشــاره به غلامرضا تختی ابتدا سیاوش کسرایی در قصیده ای به کار 

برد و این لقب روی تختی ماند.
کسرایی از »نسل چهارم« و از آخرین نسل مهاجران ایرانی به اتحاد جماهیر شوروی بود. او از زندگی در 
شوروی رنج می کشید و تجربه درونی و رنج روحی خود را در سروده »دلم هوای آفتاب می کند« وصف 
کرده است. وی 19 بهمن 1۳74 در سن 69 سالگی پس از عمل جراحی قلب و ابتلا به ذات الریه در 
وین درگذشت و در »بخش هنرمندان« گورستان مرکزی این شهر به خاک سپرده شد. طبق وصیت 

سیاوش کسرایی، پس از مرگش هوشنگ ابتهاج متولی آثار او شد.

حیوان آزاری مقدمة جنایت است
نایب رئیس فراکسیون محیط زیست مجلس از قانون حمایت از حیوانات استقبال کرد. انتشار چندین 
فیلم حیوان آزاری در شبکه های اجتماعی طی روزهای گذشته انزجار عمومی کاربران شبکه های 
اجتماعی را به دنبال داشــت. موضوعی که بلافاصله به واکنش فعالان حقوق حیوانات منجر شد و 

بار دیگر پیش نویس قانون حمایت از حیوانات را مطرح کرد.
نایب رئیس فراکســیون محیط زیســت مجلس شــورای اســلامی در این خصوص برای امضای 
پیش نویس قانون حمایت از حیوانات اعلام آمادگی کــرد. مهرداد بائوج لاهوتی گفت: پیش نویس 

قانون حمایت از حیوانات قطعا در فراکسیون محیط زیست مجلس با استقبال مواجه خواهد شد.
وی مجازات متخلف و فرهنگ ســازی را دو حسن عمده وجود قانون حمایت از حیوانات عنوان کرد 
و گفت:  امیدوارم که فرهنگ ســازی در راســتای رعایت حقوق حیوانات در جامعــه هر چه زودتر به 
کاهش خشونت و حیوان آزاری که مقدمه ای برای جنایات در سطح جامعه به شمار می رود بینجامد.
رئیس هیئــت مدیره انجمن حمایت از حیوانات نیز در رابطه با انتشــار تصاویر دردناک حیوان آزاری 
تاکید کرد: امروز جامعه نیازمند قانون حمایت از حیوانات است و مادامی که این خلاء قانونی به چشم 

می خورد شاهد افزایش این حوادث ناگوار خواهیم بود.
جاوید آل داود ادامه داد: امروزه تحقیقات انجام شــده در مجامــع بین المللی حاکی از وجود ارتباط 
مستقیم میان حیوان آزاری و اختلالات روانی است و حیوان آزاران عملا تهدیدی جدی برای جامعه 
انسانی محســوب می شوند چرا که آزار و کشــتن حیوانات به تدریج با ایجاد »قساوت قلب« و از بین 
بردن قبح کشتار، زمینه را برای آزار و کشــتار همنوعان فراهم می آورد کما اینکه چند سال پیش در 
کشور خودمان با بررسی پرونده قاتل زنجیره ای کودکان، سابقه کشتار حیوانات شهری مشاهده شد.
عضو هیئت علمی دانشکده دامپزشکی دانشگاه تهران تصریح کرد: علی رغم وجود روایات و احادیث 
بســیار در خصوص لزوم رعایت حقوق حیوانات در دین اسلام متاسفانه می توان گفت در کشورمان 
هیچ گونه قانونی برای حمایت از حیوانات وجود ندارد.   وی یادآور شــد: انجمن حمایت از حیوانات، 
پیش نویس قانون حمایت از حیوانات را با استفاده از منابع داخلی و خارجی تدوین و به مجلس ششم 
ارائه داد که متاسفانه به دلیل آنچه نمایندگان، عدم وجود بستر اجتماعی مناسب عنوان کردند موفق 

به دریافت امضای مورد نیاز برای قرار گرفتن در دستور کار مجلس نشد.
آل داود با بیان اینکه پیش نویس قانون حمایت از حیوانات شــامل 48 ماده مواحده و مستند به منابع 
اسلامی، کتب شیعه و قوانین بین المللی در خصوص حمایت از حقوق حیوانات است گفت: با توجه 
به افزایش آمار حیوان آزاری، انتشار تصاویر این جنایات که بی شک، عاملی برای رقابت و تکرار این 
خشــونت ها در میان برخی بیماران روانی به شمار می رود، ایجاد حساسیت نسبت به آزار حیوانات نه 
تنها در سطح کشور بلکه در عرصه های بین المللی و همچنین ایجاد رعب و وحشت در سطح جامعه 
از اینکه قربانیان بعدی این جنایات، انسان ها باشــند از نمایندگان محترم مجلس شورای اسلامی 
خواســتاریم، جهت تدوین قانون حمایت از حیوانات در ایران که قطعا با استقبال هموطنان و ایجاد 

جایگاهی ویژه در جامعه جهانی نسبت به کشورمان همراه خواهد بود یاریمان کنند.

گردش روزگار برعکس است

با کاروان حله /  اخبار هنر

نیکول جنکینز در ستایش آستین چه گفت؟
آســتین لباس یکــی از بخش هایی اســت که نقش 
مهمی در شکل لباس دارد و در طول تاریخ تغییرات 
زیادی داشته. تا به حال به نقش آستین در لباس توجه 
کرده اید؟ تفاوت آســتین ها چقدر توجه شما را جلب 
می کند و اصلا متوجه انواع مختلف آستین شده اید؟
نیکول جنکینز از نویســندگان گاردین معتقد اســت 
آستین ها بخش مهمی از تشکیلات لباس هستند. 
شــاید لباس بدون آســتین به نظر راحت تر برسد اما 

با کمی فکر کردن مشــخص می شود آستین مانند سلاح از پوســت ما محافظت می کند و در 
اندازه های مختلف، به منظور ارتقاء شــکل و عملکرد آنچه ما می پوشیم عمل می کند. بعضی 
از آستین ها گســترده و مربع شکل هستند، مانند آســتین کیمونو یا لباده، و بعضی دیگر مانند 
بال خفاش با گشادی زیاد به کمر وصل می شوند، نمونه ای که در دهه 80 رواج داشت. گاهی 
آستین می تواند تنگ و آزاردهنده باشد، یا مانند دهه 60 آستین های شل و پر حرکت رواج یابد. 
اما امروزه در بیشتر لباس ها آستین تقریبا وجود ندارد. دلیل آن صرفه جویی در هزینه تولید است؟ 
یا روندی برای کاهش زحمت دوخت لباس؟ بســیاری از ما به این سبک نگاه می کنیم و آرزوی 
چیزی متفاوت داریم. چه کار باید کرد وقتی آنچه شما می خواهید بپوشید، مد روز نیست؟ اضافه 
کردن آستین به لباسی که آستین ندارد آسان است. حتی می توانید آستین جدیدی به حلقه لباس 
بدوزید، شــاید یک رنگ متضاد یا بافت متفاوت مانند پارچه کشی یا توری انتخاب کنید. به این 
ترتیب آستین جدید به فرصتی برای بروز خلاقیت تبدیل می شود تا فرد سبک خود را ارائه دهد.

کنگره معماری و شهرسازی پس از یک دهه
کنگره معمــاری و شهرســازی که مرحوم شــیرازی 
بنیان گــذار آن بــود بعد از 10ســال وقفه، مجــدداً با 
همکاری استان ها برگزار می شود. خبر برپایی دوباره 
کنگره معماری و شهرســازی در نخســتین نشســت 
هم اندیشی پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری با 
مدیران کل میراث فرهنگی استان ها مطرح شده است. 
هدف از اجرای این کنگره شناخت و حفاظت اعلام شده 
است به طوری که با شــکل گیری این جریان مدیران 

استان ها از تاریخ معماری شهرسازی استانشان اطلاع یافته و آن را منتشر می کنند. بعد از شکل گیری 
این روند کنگره معماری و شهرسازی برگزار خواهد شد. در این نشست، محمد حسن طالبیان معاون 
میراث فرهنگی سازمان میراث فرهنگی با بیان اینکه میراث فرهنگی در حوزه موزه ها، پایگاه ها، 
حفاظت و احیای بافت ها و آثار فرهنگی تاریخی و ثبت فعالیت می کند تصریح کرد: در برخی از این 
حوزه ها مشکلاتی وجود دارد که با همکاری تنگاتنگ استان ها و برگزاری کلاس های آموزشی در 
آینده نزدیک شاهد رفع آنها خواهیم بود. وی با اشاره به اهمیت همکاری و ارزش افزایی بین دستگاه ها 
در حوزه میراث فرهنگی افزود: به عنوان نمونه مشکلاتی که در شیراز و کرمان داشته ایم با همکاری 
سازمان هایی نظیر راه سازی و شهرداری با ایجاد دو پایگاه متشکل از اعضای تمامی دستگاه های 
استانی مرتفع شد. معاون میراث فرهنگی با اشاره به برگزاری کنگره معماری شهرسازی که چند سال 
پیش مرحوم شیرازی راه اندازی کرده بود تصریح کرد: بعد از ده سال وقفه ایجادشده در برگزاری این 

کنگره در تلاشیم با کمک استان ها این کنگره را مجدداً برگزار کنیم.
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